4

Дело №5-27-115/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
19 апреля 2017 года                                                                        г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400,г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении
Мустафаева Н.Л., *** года рождения, уроженца ***, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ***,
по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

15.03.2017 года в 07 часов 35 минут на автодороге ***, Муcтафаев Н.Л., управляя автомобилем «Renault Trafiс» государственный регистрационный знак ***, при наличии дорожного знака 4.2.1 «Объезд препятствия справа», нарушив требования дорожной разметки 1.16.1, совершил выезд на полосу, предназначенную для движения транспортных средств во встречном направлении. Своими действиями Мустафаев Н.Л. нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения РФ.

В суде 19.04.2017 г. Муcтафаев Н.Л. вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что выехал на полосу встречного движения, не обратив внимания на дорожный знак. Просил применить наказание, не связанное с лишением права управления транспортных средств.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Мустафаева Н.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п.п. вышеуказанных Правил 4.2.1 "Объезд препятствия справа» объезд разрешается только со стороны, указанной стрелкой.

Согласно Приложению 2 к Правилам дорожного движения горизонтальная разметка 1.16.2  обозначает направляющие островки в местах разделения или слияния транспортных потоков.
Согласно п. 9.12 ПДД РФ на дорогах с двусторонним движением при отсутствии разделительной полосы островки безопасности, тумбы и элементы дорожных сооружений, в том числе островок безопасности, находящиеся на середине проезжей части, водитель должен объезжать справа, если знаки и разметка не предписывают иное.
В силу п. 9.2. ПДД на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения. На таких дорогах повороты налево или развороты могут выполняться на перекрестках и в других местах, где это не запрещено Правилами, знаками и (или) разметкой.

Как следует из представленных материалов, 15.03.2017 года в 07 часов 35 минут на автодороге ***, Мутафаев Н.Л., управляя автомобилем «Renault Trafiс» государственный регистрационный знак ***, при наличии дорожного знака 4.2.1 «Объезд препятствия справа», нарушив требования дорожной разметки 1.16.1, совершил выезд на полосу, предназначенную для движения транспортных средств во встречном направлении.
Кроме признания Мустафаевым Н.Л. своей вины, факт совершения им вышеуказанного административного правонарушения также подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 92 АА 004457 от 15.03.2017 года, в котором Мустафаевым Н.Л. указано на признание вины (л.д.1);
- схемой места совершения административного правонарушения (л.д.2);

- рапортом ИДПС ОРГИБДД УНВ России по г. Севастополю младшего лейтенанта полиции *** (л.д.3).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мустафаева Н.Л., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мустафаева Н.Л., судом не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание личность правонарушителя, его имущественное положение, раскаяние в содеянном, мировой судья считает, что к Мустафаеву Н.Л. подлежит применению наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч. 4 ст. 12.15, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мустафаева Н.Л., *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить Мустафаеву Н.Л. административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: р/с 40101810167110000001, БИК:046711001, КБК:18811630020016000140, КПП:920401001, ОКТМО-67000000, ИНН:7706808307,  получатель – УФК по г.Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), банк получателя – Отделение Севастополь, наименование платежа – административный штраф, УИН – 18810492172000003679.
В силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его копии.
Мировой судья                                                                        Есина Е.А.